
Univerzita Karlova 

Pedagogická fakulta 

Katedra občanské výchovy a filosofie 

  

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

Historie a význam vybraných kulturních památek Odoleny 

Vody a okolí ve vlastivědných vycházkách 

 

History and value of chosen cultural sights in Odolena Voda 

and its surroundings in relation to historical walks 

 

Autor práce: Jitka Skýpalová, DiS. 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D. 

Studijní program: Učitelství pro základní školy 

Studijní obor: I.ST (7503T047) 

 

 

2017 



2 

 

 

ABSTRAKT 

Cílem diplomové práce Historie a význam vybraných kulturních památek Odoleny Vody 

a okolí ve vlastivědných vycházkách je vytvořit teoretický i praktický podklad pro výuku 

vlastivědy v 5. ročníku, která propojí teoretické učivo s regionální historií zastoupenou 

kulturními památkami.  

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá nejprve 

zasazením tématu do Rámcově vzdělávacího programu a poté geografickou, demografickou 

a zejména historickou charakteristikou regionu. Historická část je zaměřena na město Odolenu 

Vodu a obec Panenské Břežany. Velkou pozornost zde věnuji konkrétním kulturním památkám, 

s nimiž pak vyučující bude seznamovat žáky. 

Na tuto část navazuje část praktická, která je uvedena klíčovými tématy, což je problematika 

výuky prostřednictvím kulturních památek a také teorie vlastivědných vycházek jako zvolené 

formy výuky. Na tyto kapitoly již navazují konkrétní návrhy vlastivědných vycházek v Odoleně 

Vodě a Panenských Břežanech, jejichž součástí jsou i pracovní listy. Cílem vycházek je propojit 

vlastivědná témata s konkrétními kulturními památkami regionu a dovést žáky k vědomí jejich 

hodnoty pro dnešní dobu. Na vycházky navazuje návrh rozšiřující práce v prostředí školy. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

regionální historie, kulturní památka, vycházka, exkurze, vlastivěda, Odolena Voda, Panenské 

Břežany 


